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Anotace v českém jazyce: Druhy a funkce oblečení pro sporty v přírodě

Tato práce je zaměřena na druhy a funkce oblečení pro sporty v přírodě a týká se

předškolních dětí a dětí s odkladem školní docházky. Práce obsahuje problematiku odívání dětí

na sport a rady jak správně oblékat děti na sportování v přírodě. Dále obsahuje výpis českých

firem, které vyrábí oblečení pro sporty v přírodě. Praktická část obsahuje výsledky

výzkumného dotazování rodičů ohledně sportování, oblékání a nákupu oblečení pro sportování

v přírodě s předškolními dětmi.
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Anotace v anglickém jazyce: Types and functions of outdoor sports clothing

This thesis focuses itself on different kinds and functions of outdoor sportswear,

primarily with regard to pre-school children and children with postponed school attendance.The

thesis features a list of companies producing outdoor sportswear based in the Czech Republic

as well as suggestions on how to dress children properly for outdoor sports.The practical part

contains the results of a research questionnaire regarding sports activities, outdoor sportswear

and its purchase which has been carried out among pre-school children˙s parents.
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1 Úvod

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že v mém studiu mám zaměření na

tělesnou výchovu a problém sportovního oblékání dětí předškolního věku mě velice

zaujal a dosud, dle mého názoru není dostatečně zmapovaný.

Bohužel má zkušenost je taková, že rodiče dětí předškolního věku většinou

nekupují sportovní oblečení do přírody. Na většinu sportovních aktivit v přírodě dětem

dle mých zkušeností stačí tepláková souprava či kraťasy a tričko.

Myslím si, že v dnešní době by děti měly mít možnost nošení sportovního

oblečení i se vším pohodlím, které přináší.

V dnešní multimediální době by se rodiče měli zasloužit více než kdy dříve o to,

aby jejich dítě sportovalo. Samozřejmě ideální situace by byla, kdyby rodiče nedávali

děti jen do zájmových kroužků, ale aby si na své dítě udělali čas a vyrazili za sportem

do přírody společně. Vždyť sportu v přírodě se s rodiči mohou věnovat děti již od velmi

útlého věku. A pokud dítě dostane sportovní oblečení, může mu být nejen příjemnou

součástí sportu, ale také třeba i dobrou motivací.

V průběhu mé práce bych chtěla dosáhnout zorientování se v problému odívání

předškolních dětí sportovním oblečením. Jak často rodiče kupují či nekupují svým

dětem sportovní oblečení. Jestli dětem kupují jen svrchní část oděvu nebo i termoprádlo

a popřípadě doplňky. Zda rodiče preferují nabídku českého, zahraničního trhu nebo

preferují kombinaci obou. Dále bych se také chtěla zaměřit na to, jaké jsou možnosti

našeho trhu, kolik zde máme značek a jaké procento z nich se také věnuje sportovnímu

oblečení pro děti. Samozřejmě v práci se nalézají i kapitoly o potřebách dítěte,

termoregulaci a pohybu dětí.
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Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké jsou možnosti v oblékání dětí

předškolního věku pro sporty v přírodě. Jaké jsou druhy a funkce oblečení pro sporty

v přírodě opět zaměřené na děti předškolního věku. Dále je práce zaměřena na hlavní

potřeby dítěte, potřeba pohybu a mechanismy termoregulace. Dále je tato práce

zaměřena na to, jestli rodiče kupují svým dětem oblečení pro sporty v přírodě a jestli,

jak často a jaké sporty v přírodě se svými dětmi rodiče realizují.

Ke splnění zadání bakalářské práce byl problém rozdělen na dvě základní oblasti.

I. Teoretická část. Dítě a pohyb a termoregulace, těmito problémy se zabývají

kapitoly číslo 3 a 4. Získání podkladů o současném stavu a možnostech odívání dětí

předškolního věku na sporty v přírodě. Touto oblastí se zabývají kapitoly číslo 5, 6 a 7.

II. Praktická část. Na základě předešlých poznatků byl pomocí dotazníků proveden

průzkum s cílem zjistit postoje rodičů ohledně oblékání předškolních dětí na sporty

v přírodě a jejich povědomí o materiálech a českých firmách. Těmito poznatky se

zabývají kapitoly 8, 9, 10. V kapitole číslo 11 se nachází diskuze k výsledkům

průzkumu. Zde jsou shrnuty výsledky v závěry přispívající k lepší orientaci o

problematice odívání dětí předškolního věku na sporty v přírodě a o širších informacích

ohledně možností optimálního odívání z pohledu současných možností trhu.

V následující kapitole číslo 12 jsou tyto poznatky shrnuty v závěry.

2 Cíl práce

1) Zjistit, jak jsou předškolní děti oblékány na sport v přírodě.

2) Zjistit, jaké jsou možnosti sportovního odívání pro děti předškolního věku.

3) Zjistit, jaký je sortiment a materiály, ze kterých se oblečení na sport pro děti

předškolního věku vyrábí.

4) Zjistit, jaké je povědomí rodičů o firmách a jejich produktech se sportovním

oblečením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

3 Dítě a pohyb

Pohyb je nejpřirozenější činností člověka a hlavně dítěte. Dítě se snaží potřebu

pohybu naplňovat snad vždy a všude. Je nutné dát dítěti k naplnění této potřeby dostatek

prostoru a času. V mateřské škole je tento prostor dítěti dán, ale bohužel stále není

dostatečný. To znamená, že je vhodné, aby dítě docházelo do pohybového či

sportovního kroužku. Ovšem ve sportovním kroužku, hrozí nebezpečí jednostranného

přetěžování dítěte. Proto by, pokud je to jen trochu možné, měli s dítětem sportovat

rodiče, nejlépe samozřejmě v přírodě. Sportů, které se dají realizovat v přírodě s dětmi

již od útlého věku je totiž spoustu, ať už jsou to sporty zimní či letní.

3.1 Potřeba pohybu

Pohyb je jedna z velice důležitých potřeb v životě dítěte. Jedná se o aktivitu,

která je pro dítě přirozená a dítě jí vykonává spontánně. Pohybová aktivita se váže na

psychický i zdravotní stav dítěte. V pohybu dítě realizuje své schopnosti, nalézá jednu

z možností komunikace, zdroj uspokojení a vnitřního pocitu radosti.

Různí autoři definují základní lidské potřeby různě. V následujícím vyobrazení

si přiblížíme, jak vykreslil základní lidské potřeby Abraham Maslow:
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Fyziologické potřeby: Nasycení, zavodnění, přiměřené teploty, pohybu,

okysličení, spánku a odpočinku, vyhnutí se bolesti.

Potřeby, jsou v pyramidě znázorněny od nejdůležitějších, které jsou v základu

pyramidy až po ty méně důležité, které v pyramidě stoupají, ovšem i tyto potřeby jsou

v životě spokojeného člověka a dítěte nepostradatelné.

Hana Dvořáková, která vychází, z výzkumu Miroslava Kučery uvádí, že pokud

jsou děti předškolního věku zdravé a nejsou omezovány, se pohybují denně v průměru 5

až 6 hodin, děti sedmileté 4 až 5 hodin. Přičemž tepová frekvence spontánního pohybu

dětí se pohybuje mezi 160 až 200 tepy za minutu (Dvořáková, 2000).

Pohybové činnosti jsou většinou dynamické a jsou střídané s činnostmi

klidovými.

Dle potřeby pohybu můžeme děti rozdělit na děti hypermotorické (s velkou

potřebou pohybu), hypomotorické (s malou potřebou pohybu) a s běžnou potřebou

motoriky (normomotorické) (Koťátková, 2005).

I přesto, že pohyb je přirozenou aktivitou dítěte, v dnešní době stále častěji

nacházíme děti s nedostatkem pohybu. Tento nedostatek způsobuje mnoho faktorů

zejména „rychlý životní styl“, nedostatek času, prostoru a financí. Avšak největším

nepřítelem pohybu je zábavní technika, dnes již děti od útlého věku čím dál tím častěji

vysedávají doma u svých počítačů a to na úkor pohybu. Z toho dále plynou špatné

pohybové návyky do budoucna a zdravotní problémy.

3.2 Pohyb a zdraví

Potřeba pohybu se uvádí z několika hledisek: sociálního, psychologického a

hlavně z pohledu zdravotního. Zdraví je nejdůležitější hodnotou v našem životě, a je jen

na každém z nás, jak o něj budeme pečovat. Přičemž v současné době je zdraví chápáno

ne jako nepřítomnost nemoci, nýbrž jako soubor tělesné, psychické a sociální pohody.

Dvořáková ve spojitosti se zdravím uvádí termíny „wellness“ a „well being“. S těmito


[…]


pro sporty v přírodě totiž ani nechtějí informace o českých výrobcích a jejich
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produktech. Mohlo by se zdát, že tito rodiče nekupují svým dětem oblečení na sporty

v přírodě z důvodu toho, že s dětmi vůbec nesportují. Ale ani tak tomu není,

z průzkumu vyplývá, že všichni dotazovaní rodiče se svými dětmi sportují. Ze všech

uvedených sportů je v dnešní době nejpopulárnější cykloturistika a lyžování. Proč tedy

celých17% rodičů nekupuje svým dětem oblečení pro sporty v přírodě, a v čem tedy

tyto děti sportují? Z mého výzkumu vyplývá, že tito rodiče svým dětem nekupují

oblečení pro sporty v přírodě, protože je to pro ně finančně neúnosné. Tuto odpověď

uvedlo 67% rodičů, 24% rodičů to přijde zbytečné a 9% rodičů kupuje jen spodní

prádlo. Tento fakt možná umocňuje i to, kolik je v dané rodině dětí. No a v čem tedy

tyto děti sporují? Většinou v teplákových soupravách, nebo kraťasech. Bohužel toto

oblečení nepřináší dětem takový komfort a ochranu, jaký by mohly mít ve speciálním

oblečení na sporty v přírodě. A v čem tyto děti sportují v zimě? To žádný z respondentů

neuvedl, můžeme se tedy jen domnívat, co to může znamenat. Za prvé rodiče s těmito

dětmi v zimě nesportují, což by byla velká škoda nebo za druhé rodiče s těmito dětmi

sportují ve vypůjčeném či zděděném oblečení.

Z proběhlého průzkumu také vyplývá, že rodiče, kteří kupují oblečení pro sporty

v přírodě, se v materiálech vyznají. Dokazuje to také velké procento kladných odpovědí,

těchto odpovědí bylo 60%. Tito rodiče, jak již je uvedeno se v materiálech, ze kterých

se oblečení pro sporty v přírodě vyrábí, vyznají. Chybí jim tedy další informace

o českých firmách a jejich produktech? Na to nám odpoví další část výzkumu. Tito

rodiče uvádějí, že by v 49% uvítali další informace, ale celých 45% by naopak tyto

informace neuvítalo. Jen 6% rodičů si není jisto a uvedlo, že neví. Z toho vyplývá, že

skoro polovinu z rodičů, kteří kupují svým dětem oblečení pro sporty v přírodě, by

mohlo k nákupu u českých prodejců přimět více informací. Co ale těch zbylých 45%

rodičů, kteří se nechtějí dozvědět více informací? Tito rodiče pravděpodobně mají již

dost informací o českých výrobcích a jejich produktech nebo v této digitální době vědí,

kde si tyto informace obstarat nebo jednoduše spoléhají na pomoc odborného personálu

v těchto obchodech.

Množství a frekvenci nákupů speciálního oblečení pro sporty v přírodě, může

také samozřejmě ovlivnit i to, kolik dětí rodiče mají, a jak jsou jejich děti staré.
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Z proběhlého výzkumu vyplývá, že nejčastěji jsou v rodinách dvě děti, tento údaj

uvedlo 63% rodičů, z toho jsou zde děti nejčastěji ve věku od 6 do 7 let (44%) a ve věku

od 3 do 5 let (29%) zbylých 16% a 11% zastávají děti nad 8 let a děti do 2 let. Méně

častá odpověď byla, že v rodině mají 3 děti. V těchto rodinách se nejčastěji vyskytují

děti ve věku od 8 let a více (36%), poté jsou zde děti ve věku od 3 do 5 let (32%)

a o zbylá procenta se dělí děti ve věku od 6 do 7 let (19%) a děti do 2 let (13%).

Nejméně častá odpověď byla, že v rodině mají jen jedno dítě, pouhých 17%. V těchto

rodinách jsou nejčastěji děti ve věku od 3 do 5 let (83%) a děti ve věku od 6

do 7 let (17%).

Dalším hlediskem, které může ovlivnit nákup oblečení pro sporty v přírodě je to,

jaké sporty rodiče se svými dětmi realizují. Rodiče s dětmi sportují poměrně často a to

je velice dobře, protože v poslední době mívají děti sklon k obezitě, který je dán

nedostatečnou fyzickou zátěží. Nejlepší prevencí je tedy sport. Jak často tedy rodiče se

svými dětmi sportují? Nejčastější odpověď na tuto otázku byla 1 až 2x do týdne. Tuto

odpověď uvedlo celých 49% rodičů. Druhou nejčastější odpovědí bylo 1 až 2x měsíčně,

tuto odpověď uvedlo 46% rodičů. O zbylá procenta (3% a 2%) se dělí odpovědi:

sezónně a 1až 2x ročně. A jaké sporty rodiče se svými dětmi nejčastěji provozují?

Nejoblíbenější sport je z 39% cykloturistika, druhým nejoblíbenějším sportem je

lyžování s (20%). Dalším oblíbeným sportem je turistika, které dosáhla 17%. Dalším

sportem, který dostal 13% je ne úplně tradiční sport v přírodě, a to plavání. O 3 % se

dělí hned tři sporty: bobování, bruslení a v poslední době celkem populární geocaching.

Poslední sport, který se v dotaznících objevil, byla s 2% jízda na koni.

Z výzkumu, který probíhal ve třech mateřských školkách v Praze a na internetu

vyplývá, že rodiče sice mají povědomí o českých firmách a jejich produktech, ovšem

někteří by o těchto firmách uvítali ještě více informací. Důvody k nakupování nebo

naopak k nenakupování jsou různé. Od nedostatku finančních prostředků přes tezi, že

toto oblečení je nepotřebné dále, přes faktory spojené s počtem dětí v rodině, časem,

který je sportu věnován, až po druh sportu, který rodiče se svými dětmi vykonávají.
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14 PŘÍLOHY
