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Rozsah práce:

- předložená práce obsahuje 66 stran souvislého textu, 1 tabulku, 13 grafů, 4 obrázky
v textu bez označení a 35 označených obrázků v kapitole přílohy

- její rozsah je odpovídající požadavkům pro bakalářskou práci

Téma práce:

- práce se zabývá problematikou oblékání vhodného ke sportovnímu využití v přírodě se
zaměřením na děti předškolního věku s využitím obecných zákonitostí oblékání
dospělých

- obsahem práce je zmapování trhu, doporučení k výběru v souvislosti s daným sportem
a dotazníkové šetření určené rodičům dětí a jeho analýza

Použitá literatura:

- je aktuální, vztahující se k tématu, bez zahraničních zdrojů
- celkem je uvedeno 12 titulů odborné literatury, dále 9 internetových zdrojů a 4 zdroje

obrazových příloh v textu

Formální stránka:

- absence formálního označení obrázků, zejména grafů a tabulky v textu i jejich
seznamů v závěru práce

- grafy a tabulka součástí textu bez označení a seznamu v závěru práce ilustrace v textu
vhodně doplňuje informace

- struktura práce – souvislého textu je členěna do 12 hlavních kapitol, jejichž poměr je
vyvážený, oddělena je část teoretická a praktická

- po stránce jazykové, stylistické a gramatické je práce v souladu s požadavky
s některými nedostatky (odborná terminologie někdy nepřesná; nevhodná a nespisovná
slova: „kil“, „skoro“,…)

- statistické zpracování výsledků dotazníkového šetření je přehledné a odpovídající

Obsahová stránka:

- řešený problém je zajímavý, mohl by přispět k lepší orientaci na trhu, ovšem postrádá
faktické srovnání s neznačkovým oblečením, absence jednoznačné specifikace obsahu
pojmu sportovní oblečení pro sport v přírodě

- souvislost podobnosti či odlišnosti oblékání dětí a dospělých není jednoznačně
opodstatněna, některé názvy kapitol v teoretické části k tomu přímo vybízely
(termoregulace – minimální specifikace u dětí)

- absence aktuálního termínu zdravotně orientované zdatnosti v teoretické části;
specifičnosti v oblékání dětí (barevnost, bezpečnost, reflexní prvky,…), kapitoly
týkající se doplňků a vhodné obuvi pro děti obecně, ale i pozornost na selekci dětí dle
oblékání do různých „značkových oděvů“ zejména pak v kolektivu dětí (např. MŠ),
informace o některých praktických problémech a doporučeních v souvislosti
s užíváním ochranných pomůcek – př. helma,…

- sporné zařazení kapitoly snowboarding v souvislosti s předškolní věkovou kategorií,
dále základních metodických řad u některých sportů bez zjevné souvislosti
s oblékáním

- absence analýzy plavání v teoretické části – 4. nejfrekventovanější pohybové aktivity
dětí vyplývající z výzkumného šetření, na straně druhé některé minimálně zastoupení
aktivity uvedeny jsou

- doporučení oblečení na kolo – „pravidlo stejné jako u dospělých“ postrádá logičnost –
dospělí jsou vždy aktivní, děti se mohou i pasivně vozit a pak je třeba tyto fakty
jednoznačně odlišit

- přínosná kapitola vrstvení oblečení
- dotazníkové šetření s vysokou návratností vyplněných dotazníků prokazuje vhodnou

metodu distribuce
- výsledky šetření ilustrují přehledné grafy a komentáře autorky
- nejasná záměr autorky v informaci o počtu dětí – v závěru žádná statistická souvislost

s ovlivněním touto informací
- otázka č. 6 – Vyznáte se,… – čím se prokazuje znalost či neznalost?

Celkové hodnocení:

- práce je zpracována v odpovídající formě a obsahu, cíle a úkoly byly definovány a
shrnuty

- analýza výsledků je přehledně sumarizována
- samotné téma může být přínosné zejména pro rodiče předškolních dětí, ale i tendenční

v souvislosti se samotným výběrem konkrétních prodejců
- absence širších souvislostí s daným tématem, zejména v syntéze poznatků

Doporučuji k obhajobě.

Otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Jak byste charakterizovala neznačkové oblečení a v čem spočívá jeho nevýhoda, proč
preferovat oblečení ze specializovaných obchodů?
Jaký je rozdíl mezi oblečením sportovním a každodenním pro děti předškolního věku – př.
kam zařadit triko s krátkým rukávem a věděli tuto informaci respondenti?
Je nějaký zásadní rozdíl v oblékání pro sporty v přírodě pro děti a dospělé?

V Praze . 20. prosince 2011 Mgr. Gabriela Jahodová